Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 3. An & quomodo Deus sit æternus?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

Quiequid
est, aliquā-
do est.

24.

D. Thom.

minationem; sed illam habuit ab æterno quia voluit, ita ut hypothesis ab electione voluntatis peperderit. Quicquid autem est, aliquando est, & de illo verum est aliquando dicere quod sit, sumendo hanc particulam, aliquando, vel pro aliquo instanti, aut aliquo tempore distributiuè, vel pro tota æternitate collectiuè, quo pæcto dicimus voluntatem diuinam fuisse indifferentem ab æterno. Verum enim est, quod voluntas digna non fuerit de se alligata necessariò huic determinationi; unde illa nō fuit absolute necessaria; & quod ante totam æternitatem nō præcesserit hypothesis, propter quam hæc determinatio fuerit necessaria ex suppositione, ita ut voluntas non potuerit illam non habere ab æterno, propter antecedentem hypothesis immutabilem.

Objicitur quintò, Deus in tempore operatur; ergo mutatur: tum quia actio est in agente, ut docet S. Thom. I. p. q. 45. a. 3. ad 1. & ex operatione temporanea prouenient Deo reales relationes, & denominations Creatoris & Domini: tum etiam quia intelligi nequit, quomodo Deus operetur in tempore vi æterni decreti, sine noua & actuali applicatione potentiarum executiarum, id est, omnipotentiæ diuinæ; quæ applicatio fieri debet per actum aliquem voluntatis. Sic ut nos nihil libere operamur per potentiam executiæ, vi solius decreti præteriti, sine novo actu effici voluntatis, applicante potentiam ad operandum hinc & nunc. Si autem est in Deo noua voluntas, est mutatio ut supra ostendimus.

Respondeo negando consequentiam. Ad cuius primam probationem dico, actionem non esse in agente per modum formæ intrinsecæ, sive distinctæ in se, sive indistinctæ; sed esse implicititer ipsam virtutem actiæ, quæ seipso immediatè ponit effectum sine ullo intermedio, re vel ratione distincto: alioquin enim daretur processus in infinitum, ut alibi futuræ explicabitur. In eumque sensu intelligendus est S. Thom. loco citato, & quotquot alij cum illo rectè de actione sentiunt. Denominationes vero illæ, Creatoris, Domini, & similes, sunt extrinsecæ denominations, sumptuæ ex coëxistencia creaturarum in tempore productarum à Deo, qui titulus creationis est supremus rerum omnium. Dominus, diciturque Creator, ex coëxistentia rerum quas creavit: sicut homo dicitur pater, ex coëxistentia filij, quem genuit. Relationes autem categorica, quæ à multis censentur resultare ex actione, inter agens & effectum, sunt tantum relations secundum dici, & extrinsecæ denominations, propter quas res denominata non debet dici mutari. Et quanvis in creaturæ exsurgent, ut multi putant, relations huiusmodi distinctæ à fundamento & termino: non sequeretur exsurgere in Deo, qui non est in potentia ad tale quid, neque per aliud perfici potest.

Ad sc. cuiusdam probationem consequentiam Respondeo, Deum non egere nouo actu vo-

luntatis, ut applicet potentiam executiæ ad operandum hinc & nunc: sed sufficere decretum æternum quo voluit, ac semper vult, hoc instanti operari. Quod decretum, cum persevereret usque ad illud instanti, sufficiens operetur est, ut tunc potentiam applicet. Neque incredibile videri debet, sed potius vix consentaneum Dei maiestati, decretum illud diuinum semper durans aquivalere dubius actibus nostra voluntatis: quod in uno discernimus operari in futurum: atcio voluntatis hinc & nunc efficaciter, applicamusque actu potentias voluntati subiectas. Et quamvis illud decretum diuinum fuerit unum & idem ab æterno; non propterea debuit operari, seu applicare actu potentiam, ad operandum ab æterno: quia non fuit decretum de operando ab æterno, sed de operando eo tempore, vel instanti, quo Deus liberè statuit operari.

Deus non
egere nouo
actu volu-
ntatis ut
operetur
est, ut tunc
potentiam
applicet. Neque incre-
dibile videri debet, sed potius vix con-
sentaneum Dei maiestati, decretum illud
diuinum semper durans aquivalere dubius
actibus nostra voluntatis: quod in uno de-
cernimus operari in futurum: atcio volu-
ntatis hinc & nunc efficaciter, applicamusque
actu potentias voluntati subiectas. Et quam-
vis illud decretum diuinum fuerit unum &
idem ab æterno; non propterea debuit ope-
rari, seu applicare actu potentiam, ad ope-
randum ab æterno: quia non fuit decretum
de operando ab æterno, sed de operando eo
tempore, vel instanti, quo Deus liberè sta-
tuit operari.

SECTIO III.

An, & quomodo, Deus sit æternus?

D Eum æternū esse docet Scriptura Isaïæ 40. Ecclesiast. 18. 2. Machab. 1. & alibi sacerdoti. Idem expressè traditur in Lateranensi Concilio, capite Firmiter, de summa Trinitate, & in Symbolo Athanasij, Dei exercit. Probatus asseriturque à Sanctis Patribus & Theologis omnibus tanquam dogma fide diuinæ certissimum. Patet etiam ratione naturæ. Tamen quia Deus simpliciter & absolute immutabilis est, unde sequitur ut absolute necessitate semper existat (quod est propriæ æternum esse) & neque finem, neque initium possendi habere posset: nam alioquin mutaretur vel à non esse ad esse, si inciperet esse: vel ab esse ad non esse, si fineret esse. Tum etiam quia Deus est ens à se & absolute necessarium. Omnino enim recessit est aliquid ens necessarium: quia impossibile est omnia esse contingentia. Si enim omnia essent contingentia, possent non esse. Ergo fieri posset ut nihil esset. Ergo & ut nihil possibile esset. Nam in eo casu in quo nihil esset, nihil quoque esse posset. Neque enim à seipso: quia quod non est, non potest esse causa productiva sui ipsius, neque ullius alterius. Non etiam ab alio: quia nihil aliud esset; siquidem supponimus nihil omnino esse.

Cetera vero omnia præter Deum, cum Solus Deus est æternus, & mutabilia secundum esse, quatenus saltu possunt abso- lute non esse, non sunt æterna strictè ac proprie, nec esse possunt: quia non possunt non esse contingentia & absolute non necessaria. Atque ita solus Deus strictè ac propriæ æternus est, iuxta illud 2. Machab. 1. Domine Deus omnium creator &c. Solus præstans, solus iustus, omnipotens, & æternus. An vero crea- ræ alio sensu æternæ esse possint, dicemus pau- lo post.

25.

Deus est
immutabi-
lis, quâ-
vis opere
recurrit
in tem-
pore.

som 4 disp.
§ sec. 6.

Vida infi-
ta.
Disp. 25.
§ sec. 2.

26.

Ad maiorem huius attributi declarationem quinque explicanda sunt. Primo, quid sit aeternitas strictè sumpta? Secundo, quomodo differat ab alijs durationibus? Tertio, quomodo distinguitur ab attributo immutabilitatis? Quartò, an sit successivus? Quintò, an omnia, sciam futura sint præsentia aeternitati, & Deo ab aeterno?

29.
Aeternitas
quid sit

Boëtius.

D.Thomas

approbat

D.Thomas

quæst.

10. a. 1.

Aeternitas

est interminabilis.

vita

temporis

eternitatem

Ineptas contrahere sumum genus duratio-
nis ad species eius proprias, si facti tantum
vel euentus rationem habent, & non radicis
permanetia, ac modi intrinseci permanendi.

Circa tertium, dico tertio aternitatem
strictè & propriè sumptam differre ratione
ab immutabilitate. Nam immutabilitas ex-
primit formaliter negationem tantum
mutationis actualis & possibilis, significat
que flabilitatem & constantiam necessariam
in omnibus intrinsecis perfectionibus, tam
substantialibus & essentialibus, quam non
essentialibus; quam stabilitatem huiusmo-
di negatione explicamus. Aternitas vero
directè & formaliter exprimit durationem
& persistentiam diuini esse, sive diuinum
esse perseverans & persistens cum quadam
eminenti longitudine interminabili, aqui-
valente tempori infinito, antè & post inter-
minato. Latius vero sumpta aternitas pro
duratione quomodo cunque interminata ex
vra que parte, multò magis differt ab im-
mutabilitate, ac sine illa esse potest: quia
potest aliquid esse aternum, id est, intermi-
natum quoad durationem antè & post: & tan-
men esse mutabile, non modo secundum
esse aduentivum (quod aternitati secundum
esse substantiale extrinsecū esse diximus paulo
antea) verum etiam secundū esse substantia-
le & primum, nec res ipsa nunquam sic in-
venitur. Et quāmuis extra Deum nihil de fa-
cto sit producī ab aeterno, sed praecessiter
negatio alicuiusquamlibet creatam existen-
tiā, ut colligitur ex capite Fermiter, de
summa Trinitate: probabilius tamen arbitror
cum D. Thom. quest. 46. art. 1. potuisse
creaturas ab aeterno produci: Nam ex parte
Dei, Deus à quo est, est adæquatè
& compleatè potens ad agendum: ex parte
vero effectus, potest is absolute non praeci-
di duratione à causa, ut ex ab illuminante
non praedicitur. Item ab aeterno non impa-
licatur productionem, ut constates produc-
tionē Verbi & Spiritus sancti. Et quāmuis
hæc non sit cautatio, proper absolutam
necessitatem, & independentiam Verbi, &
Spiritus sancti, a principio suæ originis:
nulla tamen respectu creaturarum est spe-
cialis implicatio ratione causitatis, neque
ratione libertatis. Nam enim ab aeterno liber-
fuit, & liberatè circa multa exercitū. Sicut
autem possunt ab aeterno produci, ita &
aeternum persistere, nemadmodum re ipsa
constat, à parte post, Angelos & animas ca-
tionales aternas fore. Diligenter autem no-
tandum est, arguenda quibus communiter
contendi solet, implicare contradictionem,
quicquam creari ab aeterno; pugnare non
modo contra processiones aternas persona-
rum diuinarum: sed & contra existentiam
Dei aeternam, & virtualem extensionem di-
pinae durationis infinitam à parte antè, &
adæquatè correspondentem infinito tempore
imaginario; quod à parte ante fluxisse ima-
ginatur ad explicandam durationem di-
uinam: et contra actu D. aeternos contin-

33.
Aeternitas
quomodo
difficit ab
immutabi-
litate.

Portuerunt
creaturæ
ab aeterno
produci.

Possunt per-
euam per-
petuū da-
tare.

To. I.

gentes & liberos. Quare nullam contradic-
tionem veram ostendunt, sed quicquid ha-
beant difficultatis, re ipsa non corrigunt, &
ratione aliunde certissimā, difficultas in ima-
ginatione, & imperfectione intellectus no-
stri fundata, corrigenda est: quamvis alio-
qui sit maxima, & humano ingenio natura-
liter insuperabilis. An vero etiam mundus
cum ea rerum successione quæ nunc est, po-
tuerit esse ab aeterno, dicemus alibi disp. 33.
sect. I. Vbi ostendemus talēm successionē ho-
minum v. g. aliorum ab alijs, non potuisse
aeternam esse: quia debet esse aliquis imme-
diatè a Deo productus, à quo reliqui sint ge-
niti: adeoque primus duratione finitè alios
praecedens.

Addo, non implicare, produci ab aeterno
creaturam cum intrinseca, sed hypothetica,
necessitate in aeternum existendi. Ut si ab aeterno
Deus cum humano intellectu produc-
xisset actum supernaturem afferentem de
sciplo, se toti aeternita diuina coexistere
adæquatè. Sicut enim actus supernaturale
repugnat falsitas ab intrinseco: ita huiusmo-
di actus repugnat ab intrinseco incipere
vel definire. Similiter dicitur potius actus su-
pernaturalis, afferens se nunquam mutatum
iri, se nunquam vniuersum esse Verbo hypo-
thetice, mediante vel immediatè &c. que
ira esse etenim immutabilis & non vniuersabili
hypothetice ab intrinseco, quia verus ab in-
trinseco. Immutabilis, inquam, non ab-
solutè, sed ex suppositione existente se-
tinel data: in qua tamen danda mūratio
quædam fuit, vel formalis, si re
re productus est, & de non esse formalis
& actuali transit ad esse: vel virtualis, si
ab aeterno: quatenus potuit non esse; &
loco status non essendi, in quo iniqui
potuit, accepit esse contingenter & libe-
re, quāmuis ab aeternum & deinceps im-
mutabiliter sit illud retentus: neque mu-
tari posse per diuinam potentiam, sicut or-
dinatum à sapientia, vñiusp ñ diximus n. 10.

Qui autem dicunt spatium imaginarium
esse actuale & posituum: debent conse-
querter dicere aeternum esse, & quidem
strictè & indefectibiliter: arque ut fo-
quantum coherenter, debent admittere
aliud spatium temporaneum, absolutè ne-
cessarium, sive tempus absolute aeternum.
Sed hoc omnino falso est. Nam
Deus, & alia entia, quæ possunt exis-
tere in seipso, ac spatiū illud: aut si non
possunt, ostendatur contradicatio. Alio-
qui male scribitur illud ens absolute ne-
cessarium, ut in illo recipiantur alia: Deo
que iniuriosum est, arque fidei Catho-
lica dissentaneum, afferere ens Deo
prius, absolutè necessarium, ejusque iuri
& dependentia minime subiectum. Ne-
que loquuntur coherenter Theologi il-
li, qui tale spatium admittunt esse à se;
& ex felicitate essendi à se, colligunt
Deum, quia est ens à se, & ab alio indepen-
dens, esse illimitatum & infinitum in omni-

generē perfectionis: cūm tale spatiū ve-
lint esse à se, & tamen esse imperfectissi-
mum.

Circa quartū, dico quartū aeternitatem (vt & quamlibet aliam durationem
rei, si p. lataneæ, id est, quæ totū suum
est virtus
liter tantu
successiva
Atetnitatis
succedentia
prioris & posteriores tempore, alias alijs
succedentes) carere formalī successionē
qua co-sistit in fluxu sūiūmodi partium si-
bi succendentium: non carere tamen virtua-
li successionē, quæ in eo consistit, quod
Deus ex infinita p. nūtudine existentia, &
permanētia indefectibilis, aequaleat
tempori infinito, & infinitis eius partibus
ab aeterno & in aeternū sibi succeden-
bus, si tales partes habet. Atque de se com-
plete poterat ad coexistendum adæquatè ex-
tensioni successu infinita, si daretur.

Vnde facile est intelligere quod ultimū
q. sūtū fuit, An omnia, etiam futura,
nūt p. s. ext. nūt, & Deo ab aeterno
? Dicendum est enim omnia quæ in
quacumque temporis differentia sunt, esse
quidem p. s. & coexistere aeternitati
diuinæ, eidem realiter sumptu, vt potè
simplici & indiuisibili realiter: at non rot-
ti formaliter & adæquatè, secundum om-
nen, aequivalentiam & amplitudinem vir-
tualem, quæ habet infinitam, secun-
dum quam infinitè p. cessit, q. s. quæ in
tempore condidit: & secundum ean-
dem adæquatè, modò responderet vni-
uersi existenti, modò alteri succedenti: Si
per lealem amplitudinem virtualem
hic coexistit intime Petro, illic Paolo,
neutri solum, & adæquatè ex parte sui,
quasi nos alijs intime coexistat. Quod si
aliquando patres dicunt omnia, esse p. s.
Deo ab aeterno, & nihil esse futu-
rum respectu, aliis: intelligendi sunt de
p. s. effectu, respectu cognitionis
quam omnibus habet, ab aeterno perfe-
ctissimam: at non de physica p. s.,
qua inter dūs est nequit, nisi vtrumque
simul existat. Creaturæ autem non exti-
tepsit ab aeterno, sed Deus ab aeterno
p. extitit, antequam quicquam faceret, vt
loquitur Scriptura Proverb. 8. Quemad-
modum ergo creaturæ cooperunt existere
quando in tempore factæ sunt, ita coope-
runt Deo coexistere; longeque alio se
habuerunt, quām si ab aeterno producta
fuerint. Quod ita manifestum est, ut mi-
num sit nonnullos hac de re dubitare.

SECTIO. IV.

*De unitate Dei. Sine Deus nō unus, &
absolutè plures esse repugnat?*

Vnu dupliciter sumitur. Primo, prout
opponitur multis, id est, quod non

est multa in eadem conceptione, in qua Vnu dū
ipsum est & dicitur esse vnum. Sic, v. g. plūter
Christus est vnu homo, id est, non multi
homines: mundus est vnu, mundus scilicet,
id est, non multi mundi: aceruus tritici est
vnu, aceruus, scilicet, id est non multi acerui-
& sic de alijs. Quo sensu vox, vnu, supponit
pro ente quod dicitur vnu: & conno-
tat quod non sit multa, eo sensu quo
dicitur vnu. Atque in recto dicit aliquid
positiu, & in obliquo negationem
quam addit supra ens, vt recte docet
sanctus Thomas quæst. II. I. artic. in Cor. D. Thomas
pore.

Secundū, sumitur frequenter vnu
ali sensu, prout significat negationem
consortij aliorum sub eodem nomine ac
ratione: & idem est quod vnicum. Quo
modo quicquid non est multa, non est
vnu. Siquidem quilibet homo, v. g. est
vnu primo modo, quia non multa, id est,
non multi homines: at non hoc secundo
sensu, quia non vnicum.

Priori modo vnu, & quicquid aliud
est ens, est vnu; quia est indiuisum. Deus est
multa, eo sensu quo ipsum est & dici-
tur vnu. Estque euidenter impossibili-
le quidpiam esse multa, eo sensu & eā
ratione quā vnu est. Siue sit vnu
simplici unitate, quod genus unitatis per
fectissimum est, & maximè proprium: si-
ue sit vnu compositione: aut aggrega-
tione solū. Adit autem sanctus Thom-
as quæst. I. artic. 4. Deum hoc ge-
nere unitatis esse maximè vnu, quia est
maximè ens, & maximè indiuisum. Ens
quidem maximè, quia perfectissimum, &
in finitum in omni g. h. e. perfectionis. Ma-
ximè vero indiuisum, quia omnibus modis
simplicissimum.

De secundo genere unitatis doctrina
eiusdem art. 3. & fidei catholice, est,
Deum vnicum esse, vt s. p. docet Scri-
ptura, Deuteron. 4. Domini p. est Deus,
& non est alijs preter eum: & capite 32.
Vide quod ego sim solus, & non sit alijs
Deus preter me. Et Psalmo 8. Tu es Deus
solus: & I. Corinth. 8. Scimus quia nullus est
Deus, nisi vnu. Idemque modò Ca-
tholici omnes certissimum temper habue-
runt, sed & Genitiles Philosophi fr. vni-
versi, vt ostendit Eugubinus libro 3. de Euge-
perenni Philosophia capite 13. & se-
quentibus, post Cyrrillum Alexand. lib. Cyril.
I. contra Julianum capite 9. & Euse-
bius de p. r. E. libro 11.
capite 9. Addit etiam testimoniū totius
ser. 3. quem ab inani multorum
Deorum religione ad vnu veri Dei
cultum constat fuisse traductum per Apo-
stolos, eorumque successores, magna in-
genitum miraculorum multitudine: que
nisi quoque non raro ad vnu veri
Dei nomen, & interpolationem, va-
rijs in locis sunt: vt D. p. o. expul-
siones e corporib. obcessis aut possitis,